
 
 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ Π ΙΣΤΩΤΙΚΩΝ  

ΚΑΙ  ΑΣΦΑΛΙΣΤ ΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ   

 

 

Συνεδρίαση 530/28.03.2025 

Θέμα 2: Χορήγηση άδειας λειτουργίας ιδρύματος μικροχρηματοδοτήσεων στην 

εταιρεία με την επωνυμία «ELGRE ΙΔΡΥΜΑ 

ΜΙΚΡΟΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΕΩΝ Α.Ε.» σύμφωνα με τον ν. 4701/2020 και 

την ΠΕΕ 178/1/02.10.2020 

 

H ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ, αφού έλαβε υπόψη: 

α) το άρθρο 55Α του Καταστατικού της Τράπεζας της Ελλάδος, 

β) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής (ΠΕΕ) της Τράπεζας της Ελλάδος  

1/20.12.2012 «Ανασύσταση Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων 

και ανάθεση αρμοδιότητας» (ΦΕΚ Β΄ 3410) και την ΠΕΕ 52/2.10.2015 «Σύνθεση 

και αρμοδιότητες της Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων και της 

Επιτροπής Μέτρων Εξυγίανσης της Τράπεζας της Ελλάδος» (ΦΕΚ Β΄ 2312), 

όπως ισχύει μετά και την τελευταία τροποποίησή της με την ΠΕΕ 

216/1/06.03.2023 (ΦΕΚ Β΄ 1431), 

γ) τον ν. 4701/2020 «Πλαίσιο χορήγησης μικροχρηματοδοτήσεων, ρυθμίσεις 

χρηματοπιστωτικού τομέα και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 128) και ιδίως τα άρθρα 

2 έως 8, 10 αυτού, 

δ) την ΠΕΕ 157/1/02.04.2019 «Υιοθέτηση των κατευθυντήριων γραμμών της Μεικτής 

Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Εποπτικών Αρχών σχετικά με τον χειρισμό 

παραπόνων που υποβάλλουν οι συναλλασσόμενοι σε εποπτευόμενα ιδρύματα» 

(ΦΕΚ Β΄ 1613), όπως συμπληρώθηκε από την ΠΕΕ 187/2/08.04.2021 (ΦΕΚ Β΄ 

1574), 

ε) την ΠΕΕ 178/1/02.10.2020 «Όροι και προϋποθέσεις για τη χορήγηση άδειας 

λειτουργίας των ιδρυμάτων μικροχρηματοδοτήσεων - Ειδικές Συμμετοχές» (ΦΕΚ 

Β΄ 4315), ιδίως το κεφάλαιο Α΄ αυτής,  

στ) την ΠΕΕ 193/2/27.09.2021 «Κανόνες προληπτικής εποπτείας εταιρειών 

χρηματοδοτικής μίσθωσης,  παροχής πιστώσεων, πρακτορείας επιχειρηματικών 

απαιτήσεων και ιδρυμάτων μικροχρηματοδοτήσεων του ν. 4701/2020» (ΦΕΚ Β΄ 

4642), 

ζ) το από 06.02.2024 (ΑΠ ΔΕΠΣ 482/07.02.2024) έγγραφο της εταιρείας με την 

επωνυμία «ELGRE ΙΔΡΥΜΑ ΜΙΚΡΟΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΕΩΝ Α.Ε.» προς την 

Τράπεζα της Ελλάδος, με το οποίο αιτήθηκε τη χορήγηση άδειας λειτουργίας 

ιδρύματος μικροχρηματοδοτήσεων,  

η)  τα  υπ΄ ΑΠ ΔΕΠΣ 280/19.03.2024, ΑΠ ΔΕΠΣ 734/12.07.2024 και ΑΠ ΔΕΠΣ 

897/18.09.2024 έγγραφα, τα από 28.02.2025 και 14.03.2025 μηνύματα 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Τράπεζας της Ελλάδος προς την εταιρεία 

«ELGRE ΙΔΡΥΜΑ ΜΙΚΡΟΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΕΩΝ Α.Ε.», με τα οποία ζητήθηκαν 

συμπληρωματικά ή/και τροποποιημένα στοιχεία και διευκρινίσεις, 



 
 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ Π ΙΣΤΩΤΙΚΩΝ  

ΚΑΙ  ΑΣΦΑΛΙΣΤ ΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ   
 

2 
 

θ) τα από 26.04.2024 (ΑΠ ΔΕΠΣ 1370/26.04.2024), 29.07.2024 (ΑΠ ΔΕΠΣ 

2562/29.07.2024), 17.02.2025 (ΑΠ ΔΕΠΣ 631/17.02.2025) και 12.03.2025 (ΑΠ 

ΔΕΠΣ 919/12.03.2025) έγγραφα καθώς και τα από 06.03.2025 (ΑΠ ΔΕΠΣ 

826/06.03.2025, ΑΠ ΔΕΠΣ 839/07.03.2025) και 17.03.2025 (ΑΠ ΔΕΠΣ 

981/17.03.2025) μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, μετά των συνημμένων 

αυτών, της εταιρείας «ELGRE ΙΔΡΥΜΑ ΜΙΚΡΟΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΕΩΝ Α.Ε.» 

προς την Τράπεζα της Ελλάδος, δια των οποίων υποβλήθηκαν συμπληρωματικά 

ή/και τροποποιημένα στοιχεία και παρασχέθηκαν διευκρινίσεις,  

ι) το υπ’ ΑΠ ΔΕΠΣ 176/19.03.2025 έγγραφο της Τράπεζας της Ελλάδος με το οποίο 

ζητήθηκαν συμπληρωματικά στοιχεία,  

ια) τα υπ’ Αρ. Πρωτ. 37/10.03.2025 (ΑΠ ΔΕΠΣ 963/14.03.2025), 38/10.03.2025 (ΑΠ 

ΔΕΠΣ 964/14.03.2025), 5811/06.03.2025 (ΑΠ ΔΕΠΣ 985/17.03.2025 και 

7892/.2025 (ΑΠ ΔΕΠΣ 1052/19.03.2025) έγγραφα με τα οποία διαβιβάστηκαν 

στην Τράπεζα της Ελλάδος συμπληρωματικά στοιχεία, 

ιβ) το  υπ΄ ΑΠ ΔΕΠΣ 181/20.03.2025 έγγραφο της Τράπεζας της Ελλάδος με το οποίο 

ενημέρωσε την εταιρεία «ELGRE ΙΔΡΥΜΑ ΜΙΚΡΟΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΕΩΝ Α.Ε.», 

ότι έχουν παραληφθεί όλα τα στοιχεία που απαιτούνται για την αξιολόγηση του 

αιτήματος, 

ιγ) το από 20.03.2025 Εισηγητικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Εποπτείας Πιστωτικού 

Συστήματος και της Διεύθυνσης Επιθεώρησης Εποπτευόμενων Εταιρειών, 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ ΕΙ: 

να χορηγήσει στην εταιρεία με την επωνυμία «ELGRE ΙΔΡΥΜΑ 

ΜΙΚΡΟΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΕΩΝ Α.Ε.» άδεια λειτουργίας ιδρύματος 

μικροχρηματοδοτήσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4701/2020 και της ΠΕΕ 

178/1/02.10.2020. 

Η παρούσα απόφαση να καταχωριστεί στο δημόσιο μητρώο στον ιστότοπο της 

Τράπεζας της Ελλάδoς, σύμφωνα με το άρθρο 10 του ν. 4701/2020, να αναρτηθεί στον 

ιστότοπο της Τράπεζας της Ελλάδος και να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ                              ΤΑ ΜΕΛΗ                                  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

       Ιωάννης Στουρνάρας 

         

        Ακριβές αντίγραφο, 

                      Αθήνα, 08.04.2025 

                     Η Γραμματέας 

 

 [Υπογεγραμμένο] 

 

                      Μ. Παλληκάρη 


